de responsabilidade compartilhada, podemos relatar que a  Prefeitura de Juiz de Fora/MG 

participou financeiramente na execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE/FNDE,apresentando neste ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) uma 
contrapartida no valor de R$ 8.932.775,38 (Oito milhões, novecentos e trinta e dois mil 
setecentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e o valor de R$ 5.448.507,29 
(Cinco milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil quinhentos e sete reais e vinte e nove 
centavos)) de repasses pelo Fundo Nacional Desenvolvimento da Educação (FNDE). 

III – APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Os recursos financeiros durante o exercício de 2024 (dois mil e vinte e quatro), 

foram recebidos, aplicados e movimentados através do Banco do Brasil – Agência 2592-5 
– Conta: 117656-0 –Prefeitura Municipal de Juiz de Fora, como comprovam os extratos 
bancários anexados aos documentos da Prestação de Contas, verificados/analisados por 
este Conselho, perfazendo o total de aplicações no valor de R$ 266.160,69 (Duzentos e 
sessenta e seis mil, cento e sessenta reais e sessenta e nove centavos). 

IV – PROCESSOS DE AQUISIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS: 

Como relatado acima, a Secretaria de Educação contou no ano de 2024 (dois mil e 
vinte e quatro) novamente com a parceria da Secretaria de Agricultura, Pecuária e

[...]

2022 (dois mil e vinte e dois), com a publicação da Chamada Pública n° 003/2022 - 
SEAPA – Processo Eletrônico n° 14.497/20,  prosseguindo neste ano de 2024( dois mil e 
vinte e quatro) com a Chamada Pública nº  01/2024  - SEAPA- Processo Eletrônico nº 
10119/24;10120/24;10121/24 10146/24 totalizando R$ 1.659.825,56 (Um milhão 
seiscentos e cinquenta e nove mil oitocentos e vinte cinco reais e cinquenta e seis 
centavos, ou seja , aproximadamente  30,5% do recurso disponível para  o ano de 
2024(dois mil e vinte quatro). 

VI – REGULARIZAÇÃO NA DISTRIBUIÇÃO: 

No ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), o abastecimento às Unidades de Ensino